
 

1

 
         
        MINISTERO DELL ISTRUZIONE, DELL UNIVERSITA E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA "F. CILEA  REGGIO CALABRIA  

Via Aschenez Prolungamento n. 1  Reggio Calabria 
Tel. 0965/812223  Fax 0965/499417   

PEC conservatoriocilea@pec.it

 
 PEO cmreggiocalabria@gmail.com

         
Prot. n. 5977/E1      Reggio Calabria,13/10/2017  

Agli Atti 

Al Sito Web  

Sezione Amministrazione Trasparente  

Voce bandi di gara e contratti  

Oggetto: proroga contratto prot. n. 5385/ E1 del 03/ 10/ 2014 per il servizio di 

distribuzione automatica di alimenti e bevande  CIG n. X9D09FD514 

La Presidente 

Premesso che: 

 

nell anno 2014 è stata espletata gara informale ex art. 30 D.Lgs. 163/ 2006 e s.m.i. per 

l affidamento del servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/ merendine 

all interno della sede dell Istituto mediante distributori automatici CIG n. 

X9D09FD514; 

 

con delibera n. 44/ 2014 del 24/ 07/ 2014 il Consiglio di Amministrazione del 

Conservatorio ha aggiudicato definitivamente la procedura alla ditta 3TI di Iaria 

Elisabetta , partita IVA 02783270800, con sede legale in Reggio Calabria alla Via 

Quarnaro 1° n. 52; 

 

con la ditta aggiudicataria è stato stipulato apposito contratto prot. n. 5385/ E1 del 

03/10/2014 avente decorrenza 06/10/2014 e cessazione 05/10/2017; 

Vista la nota del 15/ 06/ 2017 della ditta 3TI di Iaria Elisabetta 

 

acquisita al protocollo 

dell Istituto al n. 3442/ E1 di pari data 

 

con la quale è stata formulata richiesta di proroga 

del contratto alle medesime condizioni economiche con la motivazione che nel corso dei 

tre anni di vigenza contrattuale, a causa della chiusura di alcune parti del Conservatorio 

per lavori di ristrutturazione come l aula magna in cui venivano svolti tutti i saggi della stagione 

musicale , le entrate dell impresa sono state penalizzate e la stessa non è riuscita ad 

ammortizzare i costi sostenuti per acquistare le macchine distributrici nuove; 

Preso atto che il contratto succitato all art. 8 Durata e cause di recesso o risoluzione recita 

che non è previsto alcun rinnovo o proroga del contratto ; 



 

2

 
Tenuto conto, tuttavia, che l articolo 168 del D.Lgs. n. 50 del 18/ 04/ 2016 (cd. nuovo 

Codice  dei contratti pubblici) subordina la durata massima della concessione al periodo di 

tempo necessario al recupero degli investimenti da parte del concessionario individuato sulla base di criteri 

di ragionevolezza ; 

Valutate le motivazioni indicate nell istanza di proroga, in considerazione delle quali 

risulta ragionevole che la ditta necessita di ulteriore tempo per recuperare gli investimenti 

effettuati, tenuto precipuamente conto dell effettiva chiusura di alcuni locali del 

Conservatorio per l esecuzione di lavori edili non preventivabili e del conseguente 

mancato svolgimento presso la sede di diverse attività didattico/ artistiche (ad es. saggi 

degli studenti, concerti, convegni, ecc.) in particolare nel corso dell a.a. 2016/ 2017; 

Considerato, altresì, che la ditta ha sempre regolarmente e puntualmente espletato il 

servizio de quo, nonché che i prezzi offerti per i prodotti risultano altamente competitivi, e 

che il Conservatorio - giusto contratto - riceve dalla ditta stessa un contributo annuo di  

2.551,98;  

Rilevato che il servizio in questione - che tra l altro non comporta alcun esborso 

economico per l Istituto - risulta tuttora estremamente utile a soddisfare le esigenze 

dell utenza del Conservatorio (studenti, docenti, personale tecnico-amministrativo, ecc.) e 

che, stante le numerose procedure di gara in corso di svolgimento, non è possibile allo 

stato indire nuova procedura per l affidamento del servizio; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 1 Di accogliere l istanza del 15/ 06/ 2017 - acquisita al protocollo dell Istituto al n. 

3442/ E1 di pari data - formulata dalla ditta 3TI di Iaria Elisabetta , partita IVA 

02783270800, con sede legale in Reggio Calabria alla Via Quarnaro 1° n. 52.  

Art. 2 Per l effetto dispone la proroga del contratto prot. n. 5385/ E1 del 03/ 10/ 2014, 

prevedendo quale nuova data di scadenza il 05 ottobre 2018 (anziché 05/ 10/ 2017), ferme 

restando tutte le altre condizioni contrattuali.    

Art. 3 Di trasmettere il presente provvedimento alla ditta 3TI di Iaria Elisabetta

 

a mezzo 

pec all indirizzo 3ti@arubapec.it, a valere quale notifica a tutti gli effetti di legge, nonché 

di darne ampia diffusione mediante pubblicazione al Sito web del Conservatorio 

 

Sezione Amministrazione Trasparente  Voce Bandi di gara  e contratti. 

Art. 4 Di dichiarare la presente determina efficace ed immediatamente esecutiva. 

           La Presidente 

  F.to Dott.ssa Daniela De Blasio 


